REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N....  , 2016

(Do Sr. Chico D’Angelo)

Solicita informações ao Ministério da

Cultura acerca dos proponentes que se

encontram inadimplentes com a Lei

8.313, de 1991, a chamada Lei

Rouanet.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 50, § 2º, da

Constituição Federal, e nos artigos 115, inciso I e 116, do Regimento Interno

que, ouvida o plenário, sejam solicitadas informações ao Ministro da Cultura,

Sr. Marcelo Calero, para informar essa Comissão acerca de quem são os

proponentes de projetos culturais aprovados para a captação de recursos

através dos mecanismos da Lei 8.313, de 1991, a chamada Lei Rouanet, que

encontram-se inadimplentes com o sistema do Ministério da Cultura.

JUSTIFICAÇÃO

 Esse pedido de informações tem o objetivo de iluminar as atividades

investigativas na Comissão Parlamentar de Inquérito da Lei Rouanet. Ao

solicitar o conjunto de inadimplentes buscamos dar instrumentos para um

desenvolvimento impessoal das investigações na CPI, evitando qualquer tipo

de ameaça de direcionamento político ou pessoal.

Sala da Comissão, em       de                          de 2016

CHICO D’ANGELO

PT/RJ